financiers permettant de couvrir parfaitement la volatilité des
prix des principales matières premières du Groupe. Les contrats
d’achat à terme font l’objet d’un suivi au niveau du Groupe lors
de chaque clôture annuelle. Par ailleurs, concernant les deux
principales catégories de matières premières du Groupe (le lait
et les ingrédients laitiers ainsi que les matières plastiques dont
le PET), une analyse de sensibilité à la variation de leur prix sur
le coût des achats annuels du Groupe (appliquée simultanément
dans tous les pays où le Groupe a une activité de production) est
présentée au paragraphe ci-après.

Par ailleurs, la stratégie du Groupe s’appuie de plus en plus sur la
part amont de son activité, et en particulier sur son approvision-
nement en matières premières, non plus uniquement pour piloter
ses coûts mais aussi pour en faire un véritable levier de création
de valeur et de différenciation face à la concurrence.

États Financiers
Éléments courants de l’activité opérationnelle

4

107DANONE  DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2014

Sensibilité du résultat liée aux variations du prix de deux principales catégories de matières premières du Groupe

Exercice clos le 31 décembre

2013 2014

(en millions d’euros) Produits (charges) Produits (charges)

Hausse de 5 %

Lait liquide, poudre de lait et autres ingrédients laitiers (167) (191)

Matières plastiques dont PET (78) (77)

Baisse de 5 %

Lait liquide, poudre de lait et autres ingrédients laitiers 165 191

Matières plastiques dont PET 78 77

Note 6. Éléments et événements non-courants de l’activité
opérationnelle
Note 6.1. Autres produits et charges
opérationnels
Principes comptables
En application de la recommandation 2013-03 de l’ANC “relative
au format des comptes consolidés des entreprises établis selon
les normes comptables internationales”, les Autres produits et
charges opérationnels comprennent des éléments significatifs qui,
en raison de leur nature et de leur caractère inhabituel, ne peuvent
être considérés comme inhérents à l’activité courante du Groupe.
Ils incluent principalement les plus ou moins-values de cession